Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Cap. 14. De nonnullis dubiis circa Passionem Christi occurrentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

CAP. XIV.

*De nonnullis dubiis circa Passionem Christi
occurentibus.*

Quandoquidem Passio Salvatoris nostri debet & obiectum & materia nostrarum non meditatione & orationum duntaxat; verum etiam nostrorum colloquiorum & discursuum congruum omnino malivolum fuit, & utile praxe, præcedentibus capitulis p[ro]ficiens annectere, cum, ut hacten subministrarem etiam loquendi & discurrendi de laudabili adest semperque necessario subiecto, cum etiam, ut suppeditarem occasionem inueniendi alia documenta & mysteria tandem materiam spectantia.

Dubium Primum.

*Vtrum sanctissima Christi anima fuerit
capax passionum.*

S. Tho. 3. p. Responsio est affirmativa, & de fide, sicuti de fidē, q. 15. art. 4. animam eius fuisse passibilem in corpore passibili. Ratio est, quia ille affectus animæ, qui dicitur paine non est malus, neque ex natura sua dicitur imperfectionem, etenim solum certam quandam in portationem & passionem corporis, à qua nomen recipi passionis, non corporalis, sed animalis: ergo poterat esse Christo Quod deinde modum loquendi conceperet videlicet illi affectus animæ Christi absolute dicitur de his Passione, an vero cum aliquo adjuncto Propositiones ex dictis liquido constat. & evidens est, illos absolute dici posse Passiones, cùd quod absolute non dicant aliquam imperfectionem, quamvis alii, ut significent passiones Christi nullā ratione fuisse iordinatas, velut notitiae Caiet. l.c. sunt (quæ turbant rationem, præueniunt voluntate,

relinant ad malum) passiones Christi non appellant ab
iustis passiones; sed propassiones. Igitur in Christo
sunt propriæ passiones animæ, eiusque sanctissima a-
nima passionum capax fuit: esto minime subiecta fue-
runt passionibus, quia non fuerunt in Christo necessariae;
et voluntarie, & libere, ac sicut illa prorsus imperfe-
cione.

Dubium Secundum.

*Primum in anima Christi fuerit passio
tristitia?*

Refoncio est affirmativa & de fide. *Tristitia est ani-* Matth. 26.
matus usque ad mortem. Et probatur ratione D. An- 9.25. art. 6.
gelici, quia sic in Christo verus extitit dolor ex laetatu-
re; ita vera fuit tristitia ex laetatu intentionali & appre-
hensivo. Hæc tristitia non tantum fuit in appetitu sen-
tientia Christi; verum etiam in appetitu & voluntate
intentionali, vel scion corporis dum raxat, sed etiam animæ
passionibus Diuinæ satisfaceret iustitiae pro peccatis
nostris. Ast hic noua exsurgit difficultas, quia gaudi-
um beatificum anima Christi, veluti infinitum, exclu-
dit omnem tristitiam, ergo &c. Respondeo, tristitiam Suarez
de gaudium miraculose ac virtute Diuinâ simul statu dis. 28.
postea in eadem Christi voluntate, quia erant circa di-
versa obiecta: tristitia quidem circa offendam Dei;
gaudium circa visionem Dei. Quod si circa idem ver-
obstatur obiectum, propter diuersa motiva versaban-
ti; enim uero tristabatur ratione mortis suæ, ut est de-
struenda natura: gaudebat de eadem morte, ut erae
glorificata Dei. Fuit igitur in Christo passio tri-
nitatis, & cum summo gaudio summa et-
iam tristitia,

Du-

Dubium Tertium.

An in Christo fuerit verus timor mortis?

S. Mar. 14. Responso est affirmativa, & de fide. *Capiit haec.*
S. I. q. 15. Ratio est, quia sicut in sanctissima Christi anima uisitatio perfundebatur apprehendendo malum præsens; ita timebat apprehendendo malum futurum mortis. Verum duæ ex hoc Christi timore pullulant difficultates: prima, quâ ratione timebat mortem, si illam desideraret?

Lue. 22. Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare uobis. Secunda, quomodo timebat sudando sanguinem, cum timor reuocet, retrahatque sanguinem ad collocum cordis? Respondet primæ difficultati: timebat, sed ac desiderabat mortem; at secundum diuersas rationes timebat mortem, ut propriæ naturæ contraria dicerentur.

Alensis 3. p. q. 14. m. b. Rabat eandem, & conformem voluntatem Dei: voluntate Alensem, timebat mortem voluntate naturali: desiderabat eandem voluntate rationali. Quoniam.

S. Athanasius pter, secundum Athanasium, geminum uoluuntatem Christus in horto: alterum humanum, recessum: alterum Diuinum, affectando mortem. Et in perfectiorum subiungit Beda) dicebat, *Transact. S. Ignatii*, na perfectorum dicebat, *Fiat voluntas Dei*. Relpondo secundæ difficultati, quod, quia affectus timoris superabatur ab affectu fortitudinis, id est sanguis natriuit cordis receptaculum; sed foras prodit: agnus Christo verus & proprius fuit timor mortis, sed secundum voluntatem naturalem, uero dictum est; enim modus secundum rationalem, quemadmodum nota Alensis

loco citato, nullus in Christo exitit timor, quia nullus fuit Martyr, qui ex Charitate tantum timebat mortem desiderabat mori, sicut Christus.

Dubium

Dubium Quartum.

rum dolor Christi, tam internus, quam externus, fuerit summus, de omnium vita huius dolorum maximus.

Respondeo primò, fuisse summum respectu subiecti, q. 46. art. 6

modicat delicatissimæ, tenerimæ, ac summè sensitivæ complexioñis: vnde, quamvis nonnulli Martyrum malitia luberint martyria & tormenta; nihilominus maximum haud sensere dolorem & passionem. Quod aliqui exponunt & declarant per hunc locum Scripturæ:

Super lapidem unum septem oculi. Christus enim per Exob. in tritum & oculi pupilla est: lapis, seu petra, ad sustinend. Evang. lib. 5. Zach. 6. 3.

Respondeo secundò, dolorem Christi fuisse summum maximum omnium absolutè loquendo. Siquidem non eos dantaxat, quos referunt & depingunt Evangelia, dolores pertulit Christus D.N. sed & plures alios, in numero, & in qualitate excedentes, & cuncti manifestabantur in extremo Iudicii die ad consolationem dolorum, impiorumque confusionem, veluti sentit S.

Hieronymus, & reuelatum etiam fuit S. Franciscæ R. S. Hieron. manæ. Magnitudo dolorum Christi ex triplci capite In vita S. ostendi potest: primò, ex summa Dei ira in peccatum: Franci. & Iniquitatem omnium nostrum posuit super eum, nimi- Rom.

vum, Christum. Secundò, ex potestate concessa Dæ Isa. 53. moni (Hec est hora vestra & potestas tenebrarū) Et non cū Luc. 22. limitatione, quemadmodum data fuit Diabolo affigunt Job. 2 apłum Job (Animā illius serua) In Christum namq; data sunt sine valla limitatione, & usq; ad morti inclusiæ. Ter- tio, ex ardentissima, quam Christus habebat, voluntate patiendi: vnde passus fuit & cū omni voluntatis plenitudi- ne, & cum omni dolorum puritate, cunctam etiam a se remouendo consolationem. Quapropter Propheta 1/a. 53.

Vias sumam Christi expositurus ignominiam, sum- munque dolorem, duosci attribuit titulos, appellando eum, nosissimum virorum, & virum dolorum: quod C. ut intelligitur ex aliis lectionibus & expositionibus SS. Pa- trum

trum) idem est, ac si diceret, abiectissimum & exqui-
tissimum omnium hominum totius Mundi. Venit
ex dictis aliud consurgit dubium: an dolor Christi
etiam maior illo, quem anima separata patiuntur
Inferno, aut in Purgatorio? Respondeo cum S. Thomae
ad 3.
Suares.
disp 36.
sect 2.

9.49.a.6.

ad 3.

Suares.

disp 36.

sect 2.

Dubium Sextum.

In Christus in horto sudauerit verum & prouerbiū Sanguinem naturalem?

Respondeo affirmatiue. Quia, ut probant Philosophos, naturale est sudare sanguinem, quando duæ concurrencent conditioes: prima, excessus tristitia: secunda, defraude sudoris. Ultraque conditio fuit in Christo: quia tristitia fuit valde vehementer, & propter tenuitatem corporis nulla sudoris aderat materia; igitur Sanguis, cum Christus sudauit fuit naturalis, & quantum ad quantitatem, & quantum ad modum: nam ex poris corporis Christi promanauit naturaliter, & sine mira-

Huic doctrinæ solum obstant, & aduersari videntur ex Evangelio dicentis: *Fatuus est sudor eius. sicut Marc.22.*

*Sanguinis: ubi particula (sunt) significat similitudinem, non proprietatem: Respondeo primò, parvum (sunt) cadere supra dictiōnēm (gutta) non super dictiōnēm (sanguinis). Non enim Sanguis Christi corporis eius prodiens, tenuis erat & subtilis, & in carcere Christi condensatus propter nocturnum. Quapropter guttae, quam Iacobus vocat guttam sanguinis, assimilabatur; at in veris & naturalis sanguis erat. Respondeo secundò in communī sententiā, dictiōnē (sicut) frequenter Scriptura significare proprietatem, non similitudinem velut pater ex illo Ioaonis: *Vidimus gloriam eius, quem quasi id est (verè) Unigeniti à Patre.**

Dubium Septimum.

*Quomodo Angelus confortarit Christum
in agonia positum.*

Respondeo primò, quod ipsum confortat, admirando & prejucando ipsius fortitudinem hinc aut similibus auxilia Epiphanium: *Tua est adoratio, Domine, S. Epiph. etnum Heret. 69.*

tuum est dominium, tua est potentia, tua est fortitudo
*Angelus ille fuit Gabriel, aut certè Archangelu*m**
chaél cum tota sua cœlesti militia. Respondet sene
3. p. q. 11.
art.

do, cum Doctore Angelico, & Vener. Beda, Angeli
*confortasse Christum non tantum depre*dicando* dan*
dando eius fortitudinem, ut præfatum est; sed etiam
consolando, animando, & excitando fortitudinem Chri
sti. Enim uero, sicut propter nos, & ad demoulin
dam naturæ humanae veritatem, & ad exhibendam

iorem humilitatem elegit confortari; ita & confortat
&c, ut benè aduertit Suarez, ut Angelus dicatur consol

tasse Christum, sufficit, quod quantum fuit ex parte
proposuerit rationes sufficientes, & huic fini accom

das, tametsi Christus, ne tristitia remittetur, uero
huiusmodi noluerit admittere confortationem facio

ptere, subito post visitationem Angeli, factum in ap
onia, prolixius orabat. Insuper aduertendum est, huc

lum eiusmodi actu non instruxisse, nec illuminasse,
Etissimam Christi Animam; sed easdem ei donata

proposuisse rationes, quas Christus multò claramen
*uerat in sua scientia beata & insu*f*a. Voluit vero*

uator locum dare tali consolationis officio, quemadmo
modum Filius cuiusdam Regis interdum facere debet

qui, ut Patrem suum graui in se ira commotum in
git, obsequio la cuiusdam aulicorum suorum laborem

admittit solatia. Congruè igitur dici potest, Solat
em confortatum fuisse ab Angelo, primò laudando

indè confortando, quantum pertinebat ad Angelum;
uti diximus. Primus modus est probabilis: secundus

colligitur ex Evangelio: nam secundum regulam Se
*ptoræ verbum illud (confortans) proprie*te* intelligi*

est, cum Christus, tanquam homo, illus confortans

iuxta sensum iam dictum, capax fuerit.
Hic rursum potest institui quæstio, an idem Angelo

confortat sanctissimam quoque Virginem, & qua
tione? Respondet Gerson affirmative, & codem modo

quo confortauit Christum: primò laudando confortan
nem eius: secundò laudando & confortando (quod im

*cens: Ne timeas Maria, magna ac plurima e*st* propon*
do bona & fructus ex Passione Filii fecuturos.

Gerson de
Passione, 2.

Dubium Octauum.

De Miraculis in captiuitate Christi occurrentibus.

Nonnulli volunt in hoc facto quatuor occurrisse miracula: alii tria: communior sententia est solum duo esse patrata: primum, quando uno verbo (Ego sum) ex parte omnium ministrorum turbam in terram dedit precipitem: secundum, quando Malchus restituuit auriculam. In hac tanta captiuitate notanda sunt Evangelistarum verset: Manus traherunt in Iesum. Tenuerunt et ligauerunt eum. Cuncti milites rabiem suam expluerent in Christo, & eorum quidem numero mille erant: cohors minima, que accesserat ad comprehendendum Christum, ei dumneceps (S. Joannes) Iudas cum accepisset cohortem) constituit collationem seu turmam mille militum. Ac primò, iniecerunt in Iesum: ferocibus eum excipindo, querendo, facere, calcando, calcibus hic & inde impetendo. Tertiò, auerunt eum: variis modis, manus à tergo asperis nocte, audando, colaphis, capillos, barbaque pilos bellendo. Secundò, Tenuerunt eum; ad terram protraendo, calcibus hinc & inde impetendo. Tertiò, colapibus, pugnis, colaphis, capillos, barbaque pilos faciendo. Secundò, calcibus hinc & inde impetendo. Tertiò, auerunt eum: variis modis, manus à tergo asperis nocte, ex eo, quod catena ferrea collo eius inecta Parvula, ex eo, quod catena ferrea collo eius inecta Parvula, adhuc asseretur, quod à S. Ludouico Francorum legge delata fuit ex vrbe Hierosolymitana.